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1. IlosicHuTEeIbHAA 3aIIUCKA
1.1. lean u 3agau JAUCHUILIHHDI
[enp aucuUIIUHBL - CHOPMUPOBATH Y cAylIaTeNeld KBATU(PUIIMPOBAHHOE MPEACTABICHHE O HAYYHOM

SA3BIKC COBPEMCHHOI'O AaHIJIO-aMCPUKAHCKOI0 POCCUCBCACHHUA U 00eCIeYnThb METOJOJIOTHYECKHE,
I9BPUCTUYCCKUC W TCPMHUHOJIOTMUCCKHUC HABBIKM W YMCHUA paGOTLI C TCKCTaMH 3apy6e>1<Hor0

POCCHEBEICHHSI.

3amaun JUCHHUILINHEL:
- [1aTh

BCCCTOPOHHEC MPCACTABJICHUC 00 OCHOBHBIX MMPpUHIHUIIAX, XapaKTCPHBIX 4YC€pTax H

HAIPAaBJICHUSAX SBOJIOIMN HAYYHOT'O SI3bIKA aHTJI0-aMEPUKAHCKOTO POCCHEBEICHUS;

- MO3HAKOMUTH CTYJCHTOB C COBPEMEHHBIMHM 00pa3laMM W HalpaBJICHUSIMH POCCHEBETYECKUX
UCCIIEIOBaHMM B 3apy0eKHOM nctopuorpapuu, OTIIMYAIONINXCS HAyYHOH HOBU3HOM;

- cOpMHUPOBATH U 3aKPEMUTh HABBIKM HCTOPUOTPA(UUECKOTO aHAIN3a HAyYHBIX TEKCTOB, BBISBICHUS
TEOPETUYECKUX OCHOB U METOAOJOTMYECKHX MPUHIUIIOB aHIJI0-aMEPUKAHCKOTO POCCUEBEICHMUS,
NPOSIBIISIONIUXCS B HAYYHOM MPAKTUKE COBPEMEHHBIX 3apyOeX HBIX HCTOPUKOB-POCCUEBEIOB.

1.2. Ilepevyens MJIaHMPYeMbIX Pe3yJIbTATOB 00y4eHHS IO JUCHHUILINHE, COOTHECEHHBIX C
HHIMKATOPAMU J0CTH/KEHUS KOMIIeTeHIN i

Komnerennus
(K01 1 HANMEHOBAHHE)

NuankaTopbl KOMIEeTeHUM A
(KO 1 HANMEHOBAHME)

Pe3yabTarbl 00y4eHust

YK-4. Cniocoben
OCYILECTBIISATH JICTIOBYIO
KOMMYHHKAIIUIO B YCTHOU U
NUCbMEHHOM (hopMax Ha
roCy/IapCTBEHHOM SI3bIKE
Poccuiickoit denepanuu u
WHOCTPaHHOM(BIX) sI3bIKE(ax)

YK-4.2.CB00601HO BOCTIPHHUMAET,
AHATM3UPYET U KPUTHICCKH
OILICHUBAET YCTHYIO U MHUCbMEHHYIO
o0mienpodecCuoHaTbHYIO
nH(pOpMaIHIO Ha PYCCKOM

Y UHOCTPAHHOM (-bIX) SI3bIKE (-aX);
JEMOHCTPHUPYET HaBBIKU MEPEBOJA C
MHOCTPAHHOIO (-bIX) Ha
rOCy/apCTBEHHBIN S3bIK, a TAKXKE C
rOCYyAapCTBEHHOTO HA MHOCTPAHHBIN
(-b1€) SI3BIK (-1);

3namb: TOHATUIHBIN anmapar
1 OCHOBHOM
po¢eCCUOHABHBIN JIEKCUKOH
COBPEMEHHOTO
AHTJIOA3BIYHOIO
pOCCcUEBECHUSI.

Ymems.: ananuzupoBathb
TEKCTbl HAY4YHbBIX
KCCIIEIOBAaHUM 10 UCTOPUU
Poccun Ha aHTIMiickoM
SI3BIKE.

Braodemw. HaBBIKAMU
PpoOJIEMHO-COIEPIKATEITHHOTO
M CEMaHTUYECKOI0 KOHTCHT-
aHaJM3a COBPEMEHHOTO
AHTJIOS3EIYHOIO
pPOCCHEBEACHUSI.

IIK-2 BiageHue ocHOBaMU
nH(pOpMaITMOHHO-
AHATUTUYECKON JeSTEIIbHOCTH
1 CITIOCOOHOCTBIO PUMEHSTH
UX B IpOQecCHOHATBHON

chepe

ITK-2.1 CamocTosTensHO paboTaer
C pa3IMYHBIMU HCTOYHUKAMHU
uHpOpMaLIUU

3Hamb: OCHOBHBIC
TEOPETHYECKHUE 1
METOHOJIOTHYCCKHUE
MIPUHITUTIEI COBPEMEHHOTO
AHTJIOSI3BIYHOIO
pOCCHEBEICHUS.

Ymems: BRIIBIATDL B
aHAJM3UPOBATH IPUHIIUIIBI,
MpUEMBI U METOBI HAYYHOTO
HCCIIe0BaHUS UCTOPUN
Poccuu, npumenseMsle B
COBPEMEHHOM aHTJIOSI3BITHOM




pOCCHEBEICHUH.

Braoems: METONaMU
TepPMEHEBTUKH TEOPETUKO-
METOIOJIOTHYECKUX
KOHIIEITOB COBPEMEHHOTO
AHTJI0SI3BIYHOTO
POCCUEBEACHUS.

1.3. MecTOo TMCUMIVIMHBI B CTPYKTYpPe 00pa30BaTe/IbHOM MPOrPaMMbl

JucnunnuHa « AHTTMACKHAN SI3BIK COBPEMEHHOTO 3apyOeKHOTO POCCHEBEICHHS» OTHOCUTCS K YacTH
0J10Ka JUCUUIUIMH y4eOHOro Tu1aHa, GopMupyeMoi ydacTHUKaMH 00pa30BaTeIbHBIX OTHOLICHUH.

st ocBOeHMSI TUCUUIUIMHBI HEOOXOAMMBI 3HAHUS, YMEHUS U BIaJIeHUA, CHOPMUPOBAHHBIE B XOJE
U3yYeHUs CIENYIOIUX AMCUUIUIMH U TPOXOXKICHHA NpakTuk: «MHOCTpaHHBIH s3bIK», «Teopus u
MpaKTHKa IepeBoaa NpopHiIbHO-OPUEHTUPOBAHHBIX TEKCTOBY, «Poccusi Ha COBpEMEHHOM JTarey.

B pe3ynbpTare ocBOEHHS IUCIUILTMHBI (POPMHUPYIOTCS 3HAHUS, YMEHUS U BJIAJICHUS, HEOOXOIUMBIE IS
W3YYEeHHS CIEAYIOUUX AUCUUIUIMH M MPOXOXKJIEHUs NpakTuk: «Poccuka B 3apyOekHBIX apXuBax»,
«[lyOnukanuu B 3JI€KTPOHHOM (hopMaTe - BOMPOCHI MPABOBOTO PETYIMPOBAHMS (OTEYECTBEHHBIH U
3apyOCKHBIA  ONBIT)», TPOM3BOACTBEHHAs TpPaKTUKAa (HAy4HO-HUCCIEAOBATEIbCKass paboTa),
NpeIUIUIOMHAS TTPAKTHKA.

2. CTpyKTYypa AMCUHUIIIMHBI
O6m1ast TpyA0€MKOCTh TUCIMIUIMHBI COCTAaBISIET 3 3.€., 108 akameMuyecKkux 4acos.

CTpyKTypa IHCUMILIMHBI I 04HOI opMbI 00yUeHMsI

O0beM IUCHUIUIMHBI B (OpME KOHTAKTHOW pa0oThl OOyYaIOIMIUXCS C MeJaroruyecKuMu
paboTHUKaMU W (WJIM) JUIAMH, TPUBJICKAEMBIMU K peaju3alii 00pa30BaTeIIbHOW MPOrpaMMbl Ha
MHBIX YCIOBHSX, TP MIPOBEACHNUN YUEOHBIX 3aHATHI:

Cemectp | Tum yaeOHBIX 3aHATHI KonuuectBo
4acoB
5 Jlexuuu 24
5 CemuHapsbl/1abopaTopHbIe pabOThI 36
Bcero: 60

O6beM AUCUUILTUHBI B (hOpME CaMOCTOSATENbHON paboThl 00ydaromuxcs cocrapiseT 30
aKa/JIeMUYECKHUX YacoB, KOHTPOJIb — 18 4acos.

CTpyKTypa AMCUMIIMHBI JIS1 0YHO-3204HOi (hOpMBI 00yUeHH s

O0bemM auctUIIMHBL B (OpME KOHTAKTHOW pPAOOTBI OOyYarommxcsi ¢ TeAaroruiecKuMu
paboTHUKaMu ¥ (WJIK) JUIAMH, TPUBIEKaEMbIMH K peamu3aluu oO0pa3oBaTeNbHON MpPOrpamMMbl HA
WHBIX YCJIOBHSIX, TIPY MTPOBEICHUH YICOHBIX 3aHATH:

Cemectp | Tun yueOHBIX 3aHATHIA KomnuectBo
4acoB
6 Jlexun 14
6 CeMuHaph1/1a00paTOPHBIE PAOOTHI 20
Bcero: 34

O6beM AUCUUILTUHBL B (hOpME CAMOCTOSTENBHON pabOoThl 00YYAIOIIMXCS COCTABISAET 56
aKaJIEeMUYECKNX YacOB, KOHTPOJIb — 18 4acos.




CTpyKTypa IMCUMILIMHBI IS 3204HOH (DOPMBI 00yUeHU s
O0beM IUCHUIUIMHBI B (opME KOHTAKTHOW pa0oThl OOydYaIOIMIUXCS C MeJarormyecKuMu

paboTHUKaMU M (WJIM) JHUIAMH, TPUBIEKaEMbIMH K peaju3aluu 00pa3oBaTelIbHON MpOrpamMmbl Ha
MHBIX YCIOBHSIX, TP MIPOBEACHNN YUEOHBIX 3aHATUI:

Cemectp | Tun ydeOHBIX 3aHATHI KonuuectBo
4acoB
5 Jlexuuu 12
5 CeMuHApHI/1a00paTOPHBIE PAOOTHI 16
Bcero: 28

O6beM AUCUUITUHBI B (hOpME CaMOCTOSATENbHON paboThl 00yUaromuxcs coctapiseT 71

AKaJICMHUYCCKUX Y9aC, KOHTPOJIb — 9 gacos.

3. Conepxxanue M CHUILTHHBI

No

/o

pas3aciibl JUCHUIIIIMHBL Kakoi —
Haao pe€uiaTh KOJUICKTHBHO

Conepxanue pasaena

Ucropus Poccun kak npenmeTHas
00JacTh 3apyOekHON
UCTOpUOTpaUH.

OOBexT, npeIMeT U METOAbl HCTOPUUECKOM
Hayku. [Ipuniun ucropusma. Criopsl o
Hay4HOCTU ucropuueckoro 3Hanusd. XVIII ek B
VCTOPHH NPEICTABICHUN O HAYYHOCTH
HUCTOPHUYECKOTrO 3HAHUS.

Kareropun ncropuueckoit Hayku. Bpems n
npoctpanctBo. [Ipobnema nepuoanzanuu
HCTOPUYECKOrO Ipouecca.

Teopus ucropun. Pazsurue teopeTuuecKkux
IIPEJICTaBICHUN O IPUPOAE, 3a1a4€ U METOaX
HAy4HOI'0 II03HAHUS UCTOPUHU.

KaptrHa Mupa Kak Kateropus HCTOPUIECKOTO
MIO3HAHHS.

Hcropust MEHTaIBHOCTEM.

HcTopus u conuaibHas naMsaTb. ApXUBBI U
apXMBHBIE HCTOYHUKH B COLMAJILHON MaMATH
YeJIOBEUECTBA.

[IIxosbl M HAaTIpaBJIEHUS B
3apy0eKHOM POCCHEBEICHHH.

CtpyKkTypa HCTOPUYECKOTO 3HaHus. VicTopus B
COBPEMEHHOM CHCTeMe TyMaHUTaPHBIX HayK.
Oomiee 1 0cOOEHHOE B «TPaIUIIMOHHO»
UCTOPHH. Y CTAHOBKA HA MEXIUCLIUILTHHAPHOCTh
B MICTOPUYECKOIH aHTPOTIOJIOTHH: 3HAKOMCTBO C
JOCTHXEHUSIMH IPYTHUX COLMATBHBIX HAyK
(mpexie BCero ATHOJIOIUH, (PUII0IOTHH,
PETMTHOBEICHHS, TICUXOJIOTHN) KaK CPEACTBO
OOHOBJIEHUS UCTOPUH.

Poccuka/pycuctuka/poccueBeicHue
: CTAaHOBJICHHE HAIIMOHAILHEBIX
IIKOJ poccueBeienuns B XI1X-

Bo3HUKHOBEHNE T€pMEHEBTUKHU U €€ OCHOBHbIE
NMoHATHS. Borpock! ucropuieckou
repMmeHeBTUKY B Tpyaax [.I'. [lInera. [lousitue




Hayaye XX B.. repMEHEBTUYECKOro Kpyra. [IpuHnumns! u
T'PaHULbl HHTEPNPETALIMY B TYMAHUTAPHOM
uccienosanuu. Kareropus cmeiciia B
COBPEMEHHOM HAayKOBEICHUH U UCTOPHUYECKON
HayKe.

4. | bpuranckoe HaydyHOE OcHoBHbIE TOHATHS HUITO0CODCKOM
poccueBenenune XIX-nauana XX B. | penomenonorun. DeHOMEHOJIOTHS B
UCTOPUYECKHX UcciieqoBaHusIX. OOBEKT,
npeaMeT U 3a/1a4l UCTOPUIECKOM

(hEeHOMEHOJIOTHH.
5. | bpuranckoe HayyHOE Knaccuueckue Teopuu u METOIbI
poccueBenenre B XX-Havane XXI HMCTOYHHUKOBECHUS. VI3MeHEeHUsT TOHATHS 00
B. HUCTOPUYECKOM UCTOYHHUKE B XX BEKE.

«Meropnonorus ucropun» A.C. Jlanmo-
JlanuneBckoro u (OpMUPOBAHKUE HOBOTO
UCTOYHUKOBeAeHUs. McTopuueckas
AHTPOIIOJIOTUA U HOBBIC MCTO/bI

HCTOYHUKOBCACHNA.
6. AMCpI/IKaHCKOe 1 KaHaJICKOC€ Bo3HukHOBEHME «KHUCTOPUHA MIOHSATHUI. CJ'IOBO,
POCCHUECBCIACHUC. TEPMHH, ITIOHATUC B UCTOPHICCKOM

uccietoBaHuu. [IoHATHITHBIN anmapar u
CJIOBHHUK COBPEMEHHOTO UcTOpuKa. McTopus
MOHATHUM U «JIMHTBUCTUYECKUN IIOBOPOT» B
T'YMaHUTApPHOM 3HAHHH.

4. O0pa3oBarejibHbIE TEXHOJIOTUU

Jlnst  mpoBeneHWss  yYeOHBIX  3aHATHA 1O  JAWCHUIUIMHE  HCHOJB3YIOTCS — Pa3lIUYHbIC
oOpa3oBaTenbHble TEXHOJOTHU. J[Is opraHuzalu y4eOHOTO Mpolecca MOXKET OBITh HMCIIOJIb30BaHO
AIEKTPOHHOE 00ydYeHUE U (WJIN) TUCTAHIIMOHHBIE 00pa30BaTeIbHBIEC TEXHOJIOTHH.

5. OueHka miIaHupyeMbIX pe3yJbTATOB 00y4eHUs

5.1 Cucrema onieHUBaHUSA

Texymuid KOHTPOJIb OCYIIECTBISIETCS B BHJIE OILIEHOK KOHTPOJBHOM pabOThl M BBHIMOIHEHUS
3aJJaHU{ Ha MPAKTUYECKHX 3aHATUsAX. KOHTposibHas paboTa MPOBOAMUTCS HA MEPBOM IMPAKTUYECKOM
3aHATUH, BBISBISIET TOTOBHOCTh CTYJEHTOB K IpaKTHYecKoil pabote u oneHuBaetcs a0 20 6aiios.
MaxkcruManbHasi OlleHKa BBITIOTHEHHSI KQKIOTO MPAKTUYECKOro 3aHATHs — 10 6amios.

[IpoMeXyTOUHBI KOHTPOJIb 3HAHWUW MPOBOAMUTCS B (hOPME UTOTOBON KOHTPOJBHOH pPabOTHI,
BKJIIOUAIOIIEH TEOPETHUECKHE BOIMPOCH U MPAKTHUECKOE 3aJaHue, U oueHuBaercs no 40 6amios. B
pe3yJsibTaTe TeKYLIEro ¥ MPOMEKyTOYHOIO0 KOHTPOJISI 3HAHUM CTYIEHTHI MOJIy4atoT 3a4eT IO KypCy».

dopma KOHTPOJIS Makc. KOJIM4ecTBO OAJIJIOB
3a ogHy paboty Bcero

Texymui KOHTPOIIb:
- paboTa Ha ceMuHapax 5 6annos 40 6ayoB

- IOKJIaf 20 6a1oB 20 6aIoB




[IpomerxyTounas arrecTanus (IK3aMeH) 40 6amioB

Htoro 3a cemecTp (AUCUUILIUHY) 100 GamoB

[TomyueHHBIN COBOKYMHBINA Pe3yIbTaT KOHBEPTUPYETCS B TPAAUIIMOHHYIO IIKATY OILIEHOK U B IIKATY
orieHOK EBpormeiickoit cuctemsl nmepeHoca u HakoruieHus: kpeauTos (European Credit Transfer System;
nanee — ECTS) B cOOTBETCTBUY ¢ TaOJIUTICH:

100-6aypHas mkana | TpaguimoHHas IKaja Illxama ECTS
95-100 A

2394 OTJIUYIHO B

68 — 82 XOPOIIO 3a4TCHO C

56 —67 D

5055 YJIOBJICTBOPUTEIILHO B

20 — 49 FX

0_19 HEYJIOBJICTBOPUTEIILHO HE 3a4TCHO v

5.2.Kputepuu BbICTaBIEHUS OLECHKHU MO JUCHUILUIMHE

Bbanasl/ Ouenka no Kpurepun oueHku pe3yJibTaToB 00y4eHHs 10
Hlxkana AUCHHILINHE AUCIHHUILIMHE

ECTS

100-83/ BricraBisiercs o0yuaromemMycs, €Ciii OH IIIyO0KO U
AB «3a4TEHO» MPOYHO YCBOMJI TEOPETUUECKUN U MPAKTUUECKUI

MaTepua, MOXKET IPOJEMOHCTPUPOBATh 3TO HA 3aHATUAX
U B X0JI€ TPOMEKYTOYHON aTTECTALUN.

OOyyJaromuiicss UCYEPIBIBAIOIIE U JTOTHUYECKH CTPOHHO
u3Naraet yueOHbI MaTepual, yMeeT yBsA3bIBaTh TEOPHIO C
IIPAKTUKOM, CIIPAaBIIETCA C PELICHUEM 3a/ad
npodeccnoHanbHOM HAMPaBIEHHOCTH BHICOKOTO YPOBHS
CJI0)KHOCTH, PaBUJIbHO 00OCHOBBIBAET NPUHSTHIC
peuieHusl.

CB000IHO OpUEHTHUPYETCS B yueOHOH U
npodeccuoHanbHOM JTUTEpaType.

OreHKa 0 JUCLUIUIMHE BBICTABIIAIOTCS 00YYarOIEMYCs C
Y4E€TOM PE3yIbTaTOB TEKYILIEH U IPOMEKYTOYHOU
aTTeCTaluu.

Komnerenuuu, 3akperni€HHble 3a JUCUUIUIMHOM,
chopMHupOBaHbI HA YPOBHE — «BBICOKHIDY.

82-68/ BrictaBisiercs o0yyaromemMycs, €ciii OH 3HaeT

C «3a4TEHO» TEOPETUYECKUI U MPAKTUYECKUN MaTepuall, (paMOTHO U
II0 CYIIECTBY M3J1araeT ero Ha 3aHATHUAX U B XOJI€
MIPOMEXYTOYHOM aTTecTaluy, He JOIMycKas
CYHICCTBCHHBIX HETOYHOCTEH.

OOyuaromuiicsi MpaBMWJIBHO MIPUMEHSET TEOPETHUECKHE
IMMOJIOKCHUS IIPU PCIICHUU MPAKTUYCCKUX 3aaa4
npodeccnoHanbHOM HalIPaBIEHHOCTH PA3HOTO YPOBHS
CJIOKHOCTH, BJIaACCT H€06XOI[I/IMLIMI/I JJISA 3TOr'O
HaBbIKaMU U IPUEMaMH.

JlocTaTo4HO XOPOIIO OPHUEHTUPYETCS B y4eOHOU U
npodeccuoHaNbHOM JTUTEepaType.




Bananl/
HMIxanaa
ECTS

OuneHka nmo
JIUCHUILIMHE

Kpurepun oneHkn pe3yibTaToB 00y4eHHUs 110
AUCHHUILINHE

OneHka o JUCHUILTUHE BBICTABISAIOTCS 00yUaromeMycs ¢
Y4ETOM pe3yIbTaTOB TEKYIIEH U IPOMEKYTOYHOU
aTTeCTal1u.

KomnereHnuuu, 3akpeni€éHnble 3a TUCUUIIMHOM,
c(OpMUPOBAHBI HA YPOBHE — «XOPOIIUIN.

67-50/
D.E

«3a4YTCHO»

BericTaBisiercs 00y4aromiemMycsi, €Ciii OH 3HaeT Ha 0a30BOM
YPOBHE TEOPETUUECKUN U IIPAKTUUECKUN MaTepUal,
JIOITYCKaeT OTJEJIbHbIE OIMOKH P €T0 U3JI0)KEHUU Ha
3aHATHAX U B XOJI€ IPOMEKYTOUHOM aTTECTALUH.
OOyuaronuiicsi UCTIBITHIBACT OTPEICIEHHBIC 3aTPYAHEHUS
B IIPUMEHEHNUN TEOPETUYECKUX MOJI0KEHUM IIPU PELICHUH
IIPAKTUYECKUX 3aj1a4 PpodhecCHOHAIBbHOM
HAIPAaBJIEHHOCTH CTaHAAPTHOIO YPOBHS CJI0XKHOCTH,
BJIa/1e€T HEOOXOJUMBIMHU JJIs1 TOr0 0a30BBIMU HAaBbIKAMU
1 IPUEMAMHU.

JleMOHCTpHpYET JOCTaTOYHBIA YPOBEHb 3HAHUS yUEOHOM
JUTEPATYpPHI 110 TUCLHUIUIMHE.

OneHka o JUCUMILIMHE BBICTABISAIOTCS 00ydaromemMycs ¢
Y4€TOM pe3y/bTaTOB TEKYIIEH U MPOMEKYTOUHON
aTTecTaluy.

KomnereHuyu, 3akperi€HHble 3a JUCUUIUIMHOM,
c(OPMHPOBAHBI HA YPOBHE — «IOCTATOYHBII).

49-0/
F,FX

HEC 3a4TCHO

BricTaBnsiercs oOy4aromemMycsi, €Clii OH HE 3HAeT Ha
0a30BOM YpOBHE TEOPETUUECKHUI U MPAKTUIECKUI
MaTepual, JoImycKaeT rpyObie OMMUOKU MPH €ro
W3JI0KEHUU Ha 3aHATHAX U B X0J1€ IPOMEKYTOUHON
aTTeCTal1u.

OOyuJaronuiicst UCTIBITBHIBACT CEPhEIHBIC 3aTPYAHEHUS B
MIPUMEHEHNUHU TEOPETUUECKHUX MOJIO0KEHUN MTPU PEIICHUH
IIPAKTUYECKHX 3aj1a4 MPpodhecCHOHAIBHOM
HaIPaBJIEHHOCTH CTAHIAPTHOTO YPOBHS CI0KHOCTH, HE
BJIa/1€€T HEOOXOAMMBIMU JJIs1 TOI'O HABBIKAMU U
MpUEMAMU.

JlemoHCTpHpYeT (hparMeHTapHbIe 3HAHUS YIeOHOMH
JUTEPaTypPhl 10 JUCHUILINHE.

OneHka 1o JUCUMILIMHE BBICTABISAIOTCS 00ydarolemMycs ¢
Y4ETOM pE3yIbTATOB TEKYIIEH U MPOMEKYTOUHOU
aTTeCTalUu.

KomMnerenuyu Ha ypoBHE «1OCTaTOUYHBIINY, 3aKPETUIEHHBIE
3a IUCUUIUIMHON, He CHOPMHUPOBAHEL.

5.3. OueHouHble cpeacTBa (MATEPHAJbI) ISl TEKYLEr0 KOHTPOJISI yCIIeBaeMOCTH,
MPOMEKYTOYHOI aTTeCTAIMU 00YYAIOIMXCS MO TUCHUTIIHHE

3. Record Management Personnel.

Ilpumepnaa memamuxka 00K1a008 (AH2IUIICKUIL A3bIK)
1. Records Management. Concepts, Principles and Procedures.
2. Records Organisation and Operations.
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14. Research Service.

15. Finding Aids.

20. Records/Archives and Information Technology. Electronic Records and Archives.

21. The Structure of an Archival Institution and its History.

22. Archives Legislation.

23. Archives. Historical Approach.

24. Archives. Administrative and Legal Backgrounds (Reflecting Different Systems). Legislation and
Administrative Traditions.

25. Traditions and National Practices.

34. Records Management and Archival Service of Great Britain in Its Historical Development.

35. Records Management and Archival Service in GB. Its Structure, Problems and Perspectives.
36. Records Management and Archival Service of the United States in Its Historical Development.
37. Records Management and Archival Service in the US. Its Structure, Problems and Perspectives.

6. YueOHO-MeTOAN4YecKOe U MHGOPMAIHOHHOE o0ecnedeHne TN CIUTITTHHbI

6.1 Cnucoxk HCTOYHHKOB H JINTEPaTypPbl
bapanosa T.B. IlepeBon. Anamu3 Ttekcra. PedepupoBanne. Yuel. mocoOue mo aHri. s3. IS BCEX
HanpaBJIeHu# mojaroT. 6akanaBpuata / MunoOpnayku Poccun, PITY, MAU. Mocksa : PITY, 2014.
79 c. ISBN 978-5-7281-1440-3 http://elib.lib.rsuh.ru/elib/000006435
TuxoHoB A. A. Aurnuiickuii si3b1K. Teopus u npakTrka nepeBoja: yueOHoe nocodue. M: IIpocmexr,
2007. 120 c.
@ecenko T. A. Teopus u mpakTUKa NepeBoa: TPAAULIMOHHAS M HOBasl apaJurMel 3HaHUi: YueO.
nocobue. Tamb6os: U3n-so TT'Y, 2003. 90 c.
XamunoBa JILA. English for Professional Purposes: Academic Reading, Writing and Speaking:
VYyebnoe nmocodue. M3a-so PITY, 2005. 320 c.
Harding H. Secretarial Procedures. Theory and Applications. Harlow (Essex): Longman-Pearson
Education Ltd., 1997. 256 c.
Sweeney S. English for Business Communication. Student’s Book. Cambridge: Cambridge University
Press, 2005. 176 p.
Beiize A.A. Urenue, pedepupoBaHue ¥ aHHOTUPOBAHHE WHOCTPAHHOTO TekcTa. M.: Bricmias mikona,
1985. 127 c.
Komnsutosa O.B. AnnoTtnpoBanue u pedepupoanue. M.: POV, 1992. 28 c.
Muxenscon T.H., Ycrnenckas H.B. Kak nucaTth mo-aHTIIMiCKH HaydHBIC CTAThU, pedepaTsl, peleH3UH.
Cankr-IlerepOypr: CnenanbHast aureparypa; 1995. 168 c.
®posiora H.A., AnemanoBa U.B. O0ydenue pedeprupoBaHUIO U AHHOTUPOBAHUIO MPOPECCHOHATHHON
JTUTEepaTypbl Ha WHOCTPAHHOM f3bIKE B KOMIUIEKCHON MoOArotoBke crenuanucta // CoBpeMeHHbIE
npo0OsieMbl Hayku U oopazoBanus. 2007. Ne 5. C. 67-71.
IIMamxoBa A.B. Russian Business Law. M., «Aukuin», 2004. 380 c.
A Modern Archives Reader: Basic Readings on Archival Theory and Practice. Washington: National
Archives Trust Fund Board, 1984. 357 c.
Bellardo L.J., Bellardo L. L. A Glossary for Archivists, Manuscripts Curators, and Records Managers.
SAA’s Archival Fundamentals Series. Chicago, 1992. 45p.
Cook M. Archives Administration. Toronto, 1992. 258 p.
Cook M., Procter M. Manual of Archival Description. Toronto: Gower Publishing Ltd., 2000. 352 p.
Cook M. The International Description Standards: An Interim Report // Journal of the Society of
Archivists. Spring 1995. Vol. 16, Issuel. PP. 1-15.

6.2 IlepeyeHb pecypcoB HH(POPMALMOHHO-TEJIEKOMMYHUKAIMOHHOM ceTH « UHTEepHET».
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HarnmonanwsHas snextponnas 6ubnamoreka (HOb) www.rusneb.ru

ELibrary.ru Hayunas snexktponnas 6ubamnoreka www.elibrary.ru

OnexrponHas oubnuoreka Grebennikon.ru www.grebennikon.ru

Cambridge University Press

ProQuest Dissertation & Theses Global

SAGE Journals

Taylor and Francis

JSTOR

Wikipedia. The Free Encyclopedia [Dnexkrponnsiit pecypc]. Pexxum goctyma: https://
en.wikipedia.org/wiki/Records_management, cBOOOHBII

Techopedia. Complementary Webinar[Qnekrponnsiit pecypc]. Pexxum nocryna:
https://www.techopedia.com/.../records-management-system-rms, CBOOOJIHBIN

Lord Chancellor’s Code of Practice on the management of records issues under section 46 of the
Freedom of Information Act 2000 [DnexTpoHHBI pecypc]. Pexxum goctyna: https://
www.Justice.gov.uk/guidance/docs/foi-section-46-code-of-practice, cBOOOAHBII

The British Standards Institution [9nexTponHsIii pecypc]. Pexum goctyna: https:// bsigroup.com,
CBOOOTHBII

The National Archives [OnexTponHbIi pecypc]. Pexum goctyna: https:// www.
nationalarchives.gov.uk/information-management/projects-and-work/implementation-guides.htm,
CBOOOHBIN

The Society of American Archivists [DnexkrponHslii pecypc]. Pexxum nocryna:

https://www?2.archivists.org/.../records-management-application, cBOOOHBII
Open Text Records Management Solutions [OnekTponHsiit pecypc]. Pexxum nocryna:

https://www.opentext.com/...management/records-management, CBOOOTHBI

Standards and Requirements for Electronic Records Management [ DnexkTpoHHBIi pecypc]. Pexum
noctyma: https://www.nrscotland.gov.uk/record...records-management/standards-and- requirements-
for-electronic-records-management, cBOOOIHBI

Records Management Services [OnekTpoHHbIi pecypc]. Pexxum noctyma:

https://finance.uw.edu/recmgt/managing/records, cBOOOAHBIH
Records Management Checklist: ICO [DnextponHbIii pecypc]. Pexum gocryna:

https://ico.org.uk/.../records-management-checklist/, cBo60THBII
The Office of the Secretary [Dmekrponnsiit pecypc]. Pexxum gocrtyma:

https://offices.depaul.edu/.../records-management, cBOOOIHBII

The Records Management Division (RMD) [DnektponHsIii pecypc]. Pexxum moctyma:
https://sos.tn.gov/rmd, cBOOOIHBIH

Records Management Policy [DnexrponHsIi pecypc]. Pexxum moctyma:
https://www.records.nsw.gov.au/... records/...records.../ records-management- policy t, cBOOOIHBIHI
National Archives and Records Administration [DekrporHbIit pecypc]. Pexxum gocryma:
https://www.archives.gov/, cBOOOIHBII

Manual of Archives Administration [DnekrponHbIi pecypc]. Pexxum gocryma:

americanarchivist.org/doi/pdf/10.17723/ aarc.35.1. 001g720617608020, cBOOOIHBI
National Archives Administration [DnekTpoHHEIH pecypc]. Pexxum mocryma:

https://www.archives.gov.tw/English/, cBob6oanbIit
Public Records and Archives Administration Department (PRAAD) [DnexTponsslii pecypc]. Pexum

noctyna: https://en.wikipedia.org/.../Public Records and Archives Administration Department,
CBOOOIHBIN

Modern Archives Administration and Records Management [DaexTpoHHBIH pecypc]. Pexum
nocryna: unesdoc.unesco.org/images/0006/.../06798 1 EB.pdf, cBoboaHbIi

Manuals and Textbooks of Archives Administration and Records Management [ DneKTpOHHBI
pecypc]. Pexxum moctyna: https://unesdoc.unesco.org/images/0009/.../092443¢0.pdf, cBoOO1HBII
The National Archives and Records Administration [OnexTponHbIi pecypc]. Pexxum noctyna:

https://www.usa.gov/.../national-archives-and-records-administration, cBo60HBII



https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://www.techopedia.com/.../records-management-system-rms
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://www.records.nsw.gov.au/
https://www.archives.gov
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The National Archives and Records Administration (NARA) [DnekTponHslii pecypce]. Pexum
noctyma: _https://www.nara.gov/ , cBOOOTHBIN

Building an Electronic Records Archive at the National
Archives and Records Administration [ DnekTpoHHBIN pecypc]. Pexxum moctyma:
https://www.nap.edu/.../building-an-electronic-records-archive-at-the-national -archives-and-records-

administration, cBOOOTHBIN

National Archives and Records Administration: Federal Register [DnexTponHnslii pecypc]. Pexum
nmoctyma: _https://www.federalregister.gov/.../national-archives-and-records- administration,
CBOOOIHBIN

US National Archives [OnexktponHsIil pecypc]. Pexxum noctyma:
https://www.youtube.com/USNationalArchives , cBOOOIHBII

Division of Library and Information Services [OnekTponHsIi pecypc]. Pexxum nocryma:

https://dos.myflorida.com/library.../records-management/, cBoOOAHBII

6.3 IIpodeccnonanbHbie 0a3bl JaHHBIX 1 HH(POPMALMOHHO-CIIPABOYHbIE CHCTEMbI
Jloctyn k npodeccnoHanbHbIM 0a3am maHHbIX: https://liber.rsuh.ru/ru/bases

WNupopmaninoHHble CLIPaBOYHBIE CUCTEMBI:
1. Koncynsrant Ilnroc
2. Tapanr

7. MaTepuaJIbHO-TeXHUYECKOe o0ecnevyeHue TUCHUIINHBI

Jns  obecrneueHuss  OUCHUIUIMHBI ~ HUCHOJB3yeTCsl  MaTepuaibHO-TEXHUYecKas  0aza
00pa3oBaTeIbHOTO YUPEKACHHS: y4eOHbIE ayJUTOpPWH, OCHAIIEHHBIE KOMITBIOTEPOM M IMPOCKTOPOM
JUTSL IEMOHCTpAIMK Y4eOHBIX MaTePUATIOB.

CoctaB nIporpaMMHOro 00ecrieyeHHs:
1. Windows

2. Microsoft Office

3. Kaspersky Endpoint Security

8. Obecneuenne 00pa3oBATEJBLHOI0 MPOIECCA VIS JIMI ¢ OTPAHUYEHHBIMHU BO3MOKHOCTSIMU
310POBbSI H HHBAJIH/I0OB

B xome peanmuzanuu JUCHUIUIMHBI HCHOJB3YHOTCS CICAYIOUIME JOMOJHUTEIBHBIE METOIbI
00y4eHUs, TEKYIIEro KOHTPOJIS YCIEBAEMOCTH M TMPOMEXYTOYHOW aTTecTali OOyYarolIuxcs B
3aBUCUMOCTH OT UX WHIAMBHYaJIbHBIX OCOOCHHOCTEH:

® JIs1 CJICIHBIX U CJ'Ia6OBI/II[$IHII/IXI JICKIOIUN O(i)OpMJ'DIIOTCH B BHUAC DBJICKTPOHHOTI'O IOOKYMCHTA,
JOCTYITHOTO C TIOMOIIbIO KOMITBIOTEPA CO CIEHUATM3HPOBAHHBIM TPOTPAMMHBIM O0ECIICUCHHEM;
MUCbMCHHBIC 3aJlaHUs BBIIIOJIHAIOTCA Ha KOMIIBIOTECPE CO CIHCHHAJIM3UPOBAHHBIM IIPOrpaMMHBIM
oOecrieueHHEeM WM MOTYT OBITh 3aMEHEHBI YCTHBIM OTBETOM; OOECIICUMBACTCS HHIMBHIYaTbHOE
paBHOMepHOe ocBemieHue He MeHee 300 JIOKC; Il BBIMOJTHEHUS 3aJaHusi MpU HEOOXOAMMOCTHU
NPEJOCTABIISICTCS YBEIMUMBAIONIEE YCTPOWCTBO; BO3MOXKHO TaK)Ke HCIOJIb30BaHUE COOCTBEHHBIX
YBEJIIMYMBAIONINX YCTPOUCTB; MUCHMEHHBIC 3a/IaHHs O()OPMIISIFOTCS YBEIMYCHHBIM MIPU(TOM; SK3aMeH
1 3a4€T MPOBOASATCS B YCTHON ()OpPME WIIM BBIMOJIHSIOTCS B MMCBbMEHHOM (DOpME Ha KOMITBIOTEPE.

® I NIyXux " CJIa6OCJII)IIHaHII/IXI JICKOUHN O(bOpMH?[IOTC?I B BHUAC JSJICKTPOHHOI'O AOKYMCHTA,
a100  TPENOCTAaBJIICTCS  3BYKOYCWJIMBAIONIAS — ammapaTypa HWHIAWBUAYAIBHOTO  TOJb30BAHUS;
IIMCbMEHHBIE 3aJ]aHUSl BBINNOJIHAIOTCSI Ha KOMIIBIOTEPE B NHMCbMEHHON (opMme; 3K3aMeH U 3a4ér
MPOBOJISITCSI B TUCHbMEHHOM (hOpMe Ha KOMITBIOTEPE; BO3MOXKHO NIPOBE/ICHUE B (DOpME TECTUPOBAHUSI.


%20https://www.nara.gov/%20
https://www.archives.gov
https://www.archives.gov
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Oriental_studies
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® ISl JIMI] C HAPYUICHUSMHU OINOPHO-ABUIaTeNbHOIO ammapaTa: JEeKIUH O(OpMIISIOTCS B BUJE
AIIEKTPOHHOTO JOKYMEHTa, JOCTYHOIO C TIIOMOIIBI0 KOMIBIOTEPA CO CHEHUATU3UPOBAHHBIM
IpOrpaMMHBIM  OOecrieueHHeM; THChbMEHHbIE 3a/laHUsl  BBINOJNHSIOTCS Ha KOMIBIOTEpE CO
CHeIHaTM3UPOBAHHBIM NPOTPAMMHBIM OOECIeUeHUEM; dK3aMeH U 3a4€T MPOBOASTCS B YCTHOU (hopme
WJIM BBITIOJIHSIOTCS B MMCBbMEHHOM (hopMe Ha KOMIIbIOTEpE.

[Ipu HE0OXO0AMMOCTH MpeayCMaTPUBAETCS YBEJIIMYEHHE BPEMEHU /171l TIOJTOTOBKU OTBETA.

[Tponierypa npoBeaeHHs MPOMEKYTOUHOM aTTeCTallMM Ui O0y4aroIlUXCs yCTaHABJIMBAETCS C
y4€TOM UX MHIUBUIYAJbHBIX NMCUXO(HU3NUECKX 0coOeHHOCTeH. [IpoMexyTouHas aTTectaius MOXKET
IIPOBOAMTHCS B HECKOJIBKO JTAIOB.

[Ipy mnpoBeneHHMH NPOIEAYPHl OLEHUBAHUS pPE3YJIbTAaTOB OOYy4YEHHs IpeaycMaTpuBaeTcCs
UCTOJIb30BAaHUE TEXHUYECKHX CPEICTB, HEOOXOIUMBIX B CBSI3U C MHAMBHIYaJbHBIMH OCOOCHHOCTSMU
oOydJarmuxcsi. OTH CpeAcTBa MOTYT OBbITh HIPEIOCTAaBIEHbl YHHUBEPCUTETOM, WJIM MOTYT
MCTIOJIb30BATHCS COOCTBEHHBIE TEXHUUYECKHE CPEJICTBA.

[IpoBenenue npoueaypsl OLICHUBAHUS PE3yJIbTaTOB OOYyUEHHUS TOIYCKAETCs C MCIOJIb30BaHUEM
JUCTAHIIMOHHBIX 00pPa30BaTENbHBIX TEXHOJIOTHH.

ObecnieunBaeTcss NOCTYNl K HWHGOPMAIMOHHBIM M OuOIMOrpaguueckuM pecypcam B CETU
WuTepHeT 11 Kaxkaoro odydaromierocs B popMax, alaiTUPOBAHHBIX K OTPAaHUYEHUSAM UX 370POBbS U
BOCHPUATHS UH(POPMALIUU:

® sl clenblX M cHaboBUIAMIMX: B IEYaTHOW (opMe yBETUMYEHHBIM HMIpUPTOM, B (dopme
AJIEKTPOHHOTO IOKyMEHTa, B (hopme ayauodaiiia.

® JUIs TIYyXUX U caa0oCbIIIaluX: B IeyaTHol Gpopme, B popMe 3JIeKTPOHHOIO TIOKYMEHTA.

® 1151 00y4aloUIMXCs ¢ HApyLIEHUSIMH OIOPHO-JBUIATEIbHOIO ammapara: B neyaTHou ¢opme, B
(bopMe 3MEeKTPOHHOTO JOKYMEHTa, B (hopme ayauodaiina.

VY4yeOHble ayIUTOPUM A BCEX BHMJOB KOHTAKTHOM M CaMOCTOSTEIbHOH paboThl, Hay4Has
OuOiIMOTEKa W MHbIE TOMEIICHUs Ui OOy4eHHs OCHAILEHbl CHEIHalbHBIM 000pYJOBaHUEM U
y4eOHBIMHM MECTaMHU C TEXHUYECKUMHU CPEACTBAMU O0YyUEHUS:

® IS CJENbIX U CIA0OBUISAIINX: YCTPOMCTBOM JUIsl CKAHUPOBAHUS U YTEHUs ¢ kKamepoil SARA
CE; nucnneem bpaitng PAC Mate 20; npuntepom bpaiins EmBraille ViewPlus;

® I TIIyXUX M CJIa0OCTBIIAIIKMX: AaBTOMATU3MPOBAaHHBIM pabo4YMM MECTOM JJsl JIIOAEH ¢
HapyIIEHHEM ClIyXa U cIa00CBIIIAINX; aKyCTUIECKUH YCUIINTENb U KOJIOHKHY;

® i OOy4YaroIIMXCsl C HapyLIEHUSMU OINOPHO-ABUIATEIBHOIO ammapara: IepeaBHKHBIMH,
peryaupyeMbIMu 3proHomudeckumMu naprtamu CH-1; KOMIBbIOTEpHON TEXHUKOW €O CHELUalbHBIM
IPOTPAaMMHBIM 00eCTIeUeHHEM.

9. MeToanueckne MaTepHaJibl

9.1 IlnaHbI CeMUHAPCKMUX 3aAHATHI

Tema 1. BBognas. Llean n 3aga4yu kypca. UcTOYHUKH M JTUTEpaTypa 1o Kypcy
HCJ’II) 3aHATUA 3aKPCIITICHUC 3H&HPII>1, IMMOJIYYCHHBIX Ha JICKIUU

®dopma npoBEAECHUS — TUCKYCCHSL.

Bormpocs! 11st o6cyxaenus:

1. Coneprxanue TUCIUIIIAHBI.

2 OOBeKT U IpeIMET Kypca.

3. Llenu u 3agaum Kypca.

4 Hcrounuku u nureparypa no Kypcy.

Tema 2. TeopeTuueckue MpoodaeMbl 3apy0e;KHOT0 poccHEeBETEHHS.
Llenb 3aHATHS 3aKpEIUICHUE 3HAHUH, MTOJTyUYECHHBIX Ha JICKITUH.

dopma MpoOBEACHUS — TUCKYCCHSL.

Bompocs! it 00cykaeHus:
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1. Teopernueckue npodeMbl 3apy0eKHOTO POCCHEBEICHHUS.
2. Tumnonorus 3apy0eKHOTO POCCUEBEICHUSI.

3. OCHOBHBIE TEPMUHBI U ONIPEACICHUS.

4. ICTOYHUKH U TUTEPATYpA.

Tema 3. ApxuBHasi pOCCHKA B 3apy0e:KHbIX apXUBaX. XapaKTePUCTHKA OCHOBHBIX
XPAHUJIHII, HCTOPHUS M COCTAB (DOH/IOB.

[enb 3aHATHS 3aKperieHUue 3HaHUH, TOJyYeHHbBIX Ha JIEKIHH.

®opma NpoBEAECHUS — TUCKYCCHSL.

Bormpocs! 11t 06cyxaeHus:

1 ApXuBHas poccUKa B 3apyOeKHbIX apXHBaXx.

2 XapakTepHucTHKa OCHOBHBIX XPaHUJIMIL, UCTOPHS U COCTaB (POH/IOB.

2. Tumnonorus 3apyOexHbIX apXUBOB, B KOTOPBIX OTJIOXKUIIACH 3apyOekHas apXUBHAs
poccHKa.

4. ApxusHas poccuka B apxuBax CIIIA.

6. ApXUBHas pOCCHKA B €BPONECHCKUX apXHUBaX.

8. HcTounuku u 1ureparypa.

Tema 4. Poccniickoe npaBociasue 3a py0oe:koM: nMpod/1eMbl ADXUBHOI'0 HACJICAHUS.

[enb 3aHATHS 3aKpeIIeHue 3HaHUH, TOJIyYeHHbBIX Ha JIEKIHH.

®dopma npoBeAECHUS — TUCKYCCHSL.

Bormpocs! 11t o6cyxaenus:

1. [TpaBocnaBue 3a py6exxom 1o 1917 rona.

2. Apxusbl Apxuenuckonuu [IpaBocnaBubix LlepkBeii pycckoil Tpaguiiny B 3anagHou
Espore.
ApxusHoe Hacneaue PIILL3.
ApxusHoe Hacienue AMepukanckoi [Ipasocnasnoit Liepksu.
KynbrypHO-HpaBcTBeHHOE 3HaueHue [IpaBocnaBus s poCCUIICKON TUaCIOPHI.
Pycckas ¢punocodus u 60rociaoBckas MbICIb POCCHICKON 3MUTpAIHH.
Uctounuku u nureparypa.

NonAEw

Tema 5. luckyccuoHHble Bonpockl uctopuu Pycckoro 3apy0exbst u npoodsiemMbl
3apy0e;KHOM APXUBHOH POCCHKH.

Lenb 3aHATHS 3aKpeIUIeHNE 3HAHUH, TOTYYEHHbBIX Ha JIEKIHH.

dopma npoBeIeHUS — TUCKYCCHUSI.

Bormpocs! 11t o6cyxaenus:
OO1u1ee u 0cOOEHHOE B UCTOPUH POCCUICKON 3MUTpALHH.
CoBpeMeHHbIE MOAXO0AbI K NEPUOAU3AMN POCCUICKON IMUTPALIUH.
Bo3morkHa 11 yHMBEpcalibHas IEPUOAN3ALIUSA UICTOPUHU SMUTpaALUN?
HanmonansHbie nuacnopsl: 0011ee 1 0COOCHHOE.
Hctopus Pycckoro 3apy0exbst 3akoHIMIIach?

Nk =

9.2 MeTtoanyeckue peKOMEHIAIMHA 10 MOATr0TOBKE MUChbMEHHBIX PadoT

Pedepar npeacrasnser coboil KpaTKoe cKaToe U3JI0KEHHE HayYHO-TEOPETUUYECKOTr0 MaTepHraa mno
BBIOPAHHOM aCUPAHTOM CTYACHTOM TeMe. Tema BBIOMpaeTcs U3 YUClia MPEIOKEHHBIX HITH MOXKET
OBbITH OIpeielIeHa CaMOCTOSTENBHO 0 PEKOMEHIAllMM HAyYHOro pykoBoautens. PedepaT nomkex
BKJIIOUaTh B ce0sl OIJIaBJIEHUE, BBEACHHUE, OCHOBHYIO 4YacTb, 3aKJIIOUYEHUE, CIIUCOK MCTOYHUKOB U
JUTEPATyphl, COCTABICHHBIH B COOTBETCTBUU CO CTAHAAPTHBIMHU TPeOOBAHUSIMM K O(DOPMIICHHUIO
JUTEpaTyphl, B TOM YHCIE€ K CCBUIKAM Ha JJIEKTPOHHBIE pecypchl. Pabora momkHa HOCHTH
CaMOCTOSITEJIbHBIA XapakTep, B ciydae OOHApy>XeHUs OTKPOBEHHOIO Iularuara (JOCIOBHOTO
UTUPOBaHUS 0e3 CChUIOK) pedepar He 3acuurbiBaercs. Charommii pedepar CTyAeHT NOIKEH
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IPOJIEMOHCTPUPOBATh yMEHHE palboTaTh C JUTEpaTypoil M HCTOYHMKAMH, OTOMpaTh U
CHCTEMAaTU3UPOBATh MATEPHAJI, SICHO Y MOHATHO U3J1araTb CBOM MBICIIH.

Bo BBeneHuu 00OCHOBBIBAETCS aKTyallbHOCTh BBIOPAHHON TEMBI, OMPEACNAIOTCS LEeTU U 3aJauu
pedepara, nmaércs aHaIM3  WCIOJB30BAHHOW  HMCTOYHWKOBOW  0a3bl, KpaTKuUW  aHaIM3
UCTOpUOTPAPUUECKON H3YYCHHOCTH TEeMBbI, (DOPMHPYIOTCS TpeaIMeT U OOBEKT HCCIEIOBaHUS,
TOBOPUTCS O €T0 CTPYKTYPE.

B ocHoBHOH uacTh, pa30buToil Ha pasfenbl WM maparpadbl, W3IaraloTcsi OCHOBHBIE (DaKTHI,
CBSI3aHHBIE C TEMOW WCCIENOBAaHHUS MPOBOIUTCS WX aHAIW3, (OPMYIHPYIOTCS BBIBOABI (TI0
naparpagam).

3aKIoueHue COACPIKUT HUTOTOBBIC BBIBOJAbI M, BO3MOXHO, MNPCAMNOJIOXKECHHA O ICPCICKTUBAX
MMPOBCACHUA ,Z[aJ'IBHefI].HHX I/ICCJ'IC,[[OBE[HI/II\/'I 1o ,HaHHOﬁ TEMC.

CIUCOK MCTOYHHUKOB M JIUTEPATYPhI JIOJDKEH OBITH COCTaBICH B aJI()aBUTHOM IOPSJIKE B ITOJTHOM
COOTBETCTBUU C TOCYJapCTBEHHBIMU TpeOoBaHUsIMU K Oubnmorpaduyeckomy omucanuio. Cpeau
HMCTOYHUKOB BHAYAJIC BBIJICISIFOTCS HEOMYOJIMKOBAaHHBIC a IOTOM OIYOJIMKOBAHHBIC HCTOYHHKH.
CchbUlkM B TEKCT€ JOJDKHBI OBITH O(OpPMIIEHBI Takke B COOTBETCTBHM CO CTaHAApTHBIMU
TpeOOBAHUSIMU.

O6béM pedepata — okono 1 m.a. (okono 40 000 3HakoB). Pedepar momken ObITh HamedaTaH (Ha
KOMIIBIOTEpE TEKCT Jiydiie Habupath yepe3 1,5 umm 2 unrepBana [IPUOTOM 12 unu 14) u
Ipe/CTaBIeH Ha OyMa)KHOM HOCHUTEIIE.

Pedepar nomkeH ObITH CllaH NPENOJABATENI0 Ha NPEANOCIECIHEM CeMUHApcKoM 3aHsTtuu. Ilo
pedepaty BbicTaBisgercs 10 15 6amnos. B ciydae Hecnaun pedepara CTyAeHT HE JOIMYCKaeTcs 10
IIPOMEXKYTOUYHOTO KOHTpOJIs (3au€Ta, sk3amena). Kpurepuu onieHku pedepara NpUBEACHbI B ITyHKTE
5.2.

[ToaroToBky pedepara pekOMEHIyeTCs HaYMHATh ¢ OMOIMOTpadUIECcKOro MOMCKAa U COCTABIICHHMS
OoubnrorpadUYecKoro CrucKa UCTOYHUKOB U JIMTEPATYpPHl, a TaKkKe MOJArOTOBKH IUIaHa PabOTHI.
Ka)K}II)II\/’I U3 HAMCUYCHHBIX ITYHKTOB IUJIaHAa OOJDKCH OIUPATHLCAd Ha Ppa3jddyHbIC HCTOYHHUKU H
nuTepatypy. TekcT pedepara A0KEH ObITh CBA3HBIM, HEIOMYCTUMBI TIOBTOPEHUS, parMeHTaPHBIH
Mepecka3 pa3po3HEHHBIX CBeNEeHUM U (PakToOB. TUTYJIBHBIH JUCT TOTOBUTCS B COOTBETCTBUU C
TpeOOBaHUSMU, IPEABSIBIIEMBIMHU K O(DOPMIIEHUIO TUTYIBHBIX JINCTOB TUTIOMHBIX PadoT.



